tamen hoc non est determinatum ex verbis
christi sicut in baptismo. talis appositio re-
linquit arbitrio sacerdotis. **Item secundum**
Tho. et in su. eo. ti. q. xc. impositio ma-
nuum sacerdotis non requiritur in sacro penite.
quia non ordinatur ad consequendam aliquam gratiam
excellentiā sed magis ad remissionem pec-
catorum. **Ubi magis in hoc sacro preteret**
crucis signatio. in signum quod per signum cru-
cis christi remittuntur peccata et tamen non est de
necessitate sacri. hec ille. **Item secundum Tho. in**
quodam questione de arbitrio. et in su. li. iij. ti. x.
xxxij. q. cx. laudabiliter in professione a sa-
cerdote abicitur. **Quicquid boni feceris sit**
tibi in remissionem peccatorum. quia opus quod fit
ex iniunctione sacerdotis dupliciter valet pe-
nitenti videlicet ex vi operis. et clauium. et ma-
gis valet ad expiandum peccata quam si ex proprio
motu idem opus homo faceret. **Et eadem ratio**
Raj. et Hosti. dicunt. ut et ponit eo. ti.
q. cvij. quod caute et discretus sacerdos post
iniunctas penitentiam dicit penitenti quod omnia
bona que fecerit et omnia mala que susti-
nuerit: ei proficiant ad salutem. et pro penitentia
hec omnia iniungat. **Omnia ergo predicta sunt de**
bono esse. et de suba est. **Ego te absoluo. non**
forma vel ordo verborum. cum nulla scripta
vel de certo sit statuta secundum verborum effectus
ut ex predictis colligi potest. **Item ad hec verba**
absoluo te debet addi illud super quod absolutio
determinatur. videlicet ab hac excoicatione ma-
iori. vel minori. ab una. vel a pluribus secundum
penitentiam absoluētis. et secundum quod est secundum deum
visus fuerit expedire. **Sed tutius est in con-**
absolutione non exprimere nisi de minori.
Na incauta absolutio a maiori excoica-
tione potest aliquod periculosum inducere. ut in
cle. religiosi. de priuile. **Post absolutioem**
ab excoicatione potest absoluens si penitentiam
habeat et ei videbitur expedire dicere. **Et**
dispensatio tecum super hac vel super his irregu-
laritatibus etc. et dicere. **Item absoluo te**
ab hoc peccato vel his peccatis. seu ab omnibus
peccatis tuis. secundum limites sue penitentiae et secundum
quod necessitas requisierit. **Forma igitur abso-**
lutionis contra potest esse infrascripta vel eque-
pollens. **Misereatur tui omnipotens deus. et di-**
missis omnibus peccatis tuis prouocat te ad vitam
eternam. amen. **Indulgentiam et absolutioem**
omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et
misericos dominus. amen. **Domine noster Iesus christe pro**
suam piissimam misericordiam et sanctissimam

passionē te absoluat. ⁊ ego auctē ipsius
qua fungor inq̄tum possuz et debeo ab-
soluo te ab omni vinculo excoicatonis
minoris si teneris. ⁊ restituo te sanctis
sacris ecclie si indiges. **Itē** absoluo te
ab omnibz peccatis tuis cōfessis et obli-
tis. mortalibz et venialibz. et circūstan-
tibus eoz quocunqz et q̄litercūqz offendi-
sti deū creatorē tuū. aiām tuā. ⁊ primuz
tuū. Omnia bona que fecisti et facies et
aduersa que sustinuisti et sustinebis sint
tibi in p̄niam ⁊ remissionē peccoz tuoz
⁊ i augmentuz gr̄e diuine. in noīe pa. et
fi. et sp̄s sancti Amen.

Uxor. Utruz vir possit

Urritare vota vxoris. habes sup̄
votū iij. §. j. p̄ totum. **Utr** vxor
possit facere elyā sine licentia viri. su-
pra. elemosina ij. §. iij.

Utr vxor in secūdo m̄rimonio possit
te rebz cōmunibz puidē filiis ex p̄mo m̄ri-
monio: Rñ. fm Wil. Si filij p̄dicti non
hnt aliquā actōem p̄ m̄rem nō p̄t illa p̄
p̄hibitōem mariti aliq̄d eis dare. Sed si
hnt actōez p̄ m̄rem. ut qz obligata ē eos
alere cū sint ipuberes. v̄l qz abo p̄iuges
possident bona illoz. vel ex alia iusta cā
maritus quidē tenet eos alere. qz m̄ cū
suis oneribz ab maritū trāsiuit fm ali-
quoz p̄suetudinē. S3 tñ qz maritus h3
administratōem: vxor p̄ illius p̄hibitōez
nō h3 eos alere nisi in extrema necitate.
Pōt tñ pcurare qz marit⁹ ad hoc p̄ iudi-
cē p̄pellat. **A.** Item in sū. li. ij. ti. viij. q.
xxix. vbi et abbiē fm eundē Wil. Si autē
filij nullā hnt actōem p̄ m̄rem: nō tenet
maritus. nec illa h3 p̄hibitōem ei⁹ ali-
quid eis dare. **Formare** tñ pōt in dubio
sibi largā p̄sciām. hec ibi. **Et** hoc de rebz
cōmunibz vbi ē cōsuetudo qz marit⁹ hēat
illoz administratōem et nō vxor. vbi v̄o n̄
ē talis p̄suetudo: posset vxor sicut et ma-
ritus. cū in re cōmuni q̄libet hēat ius eq̄-
le. ff. p̄ socio. p̄ to. **De** rebz v̄o mariti cla-
rū est qz non p̄t dare p̄ ei⁹ voluntatē nisi
in necessitate extrema. aliter p̄mitteret
furtū. vt sup̄. furtū. in principio. **B**

Quid si vxor hns virū p̄bigum celat
aliquid de rebz cōmunibz cū viro: Rñ. fm
Wil. Si bona fide hoc faciat vt sibi ⁊ vi-
ro loco et tpe puidēat q̄ eas male p̄sume-
ret: nō peccat nec tenet obedire viro si

phibeat. aut sibi trahi petat. cū in trabē
to iuaret eum ad peccatū. **A.** Item in
sū. eo. ti. q. xxx. **B**

Utrū vxor teneatur seq̄ virū quocūqz
iuerit: Rñ. fm Wil. **Vir** tūc tenet vxorēz
seq̄ qñ ex necessaria cā abest. s3 vxor te-
net sequi virū ex q̄cunqz cā recedat. s. do-
miciliū trāsserēs. nisi vellet eaz trabē ad
peccatū. exē. de diuoz. que sūt. **Secus** tñ
si esset vagabūdos. xxxiiij. q. ij. si q̄s ne-
cessitate. **De** Ber. ⁊ Host. **Et** abbiē Host.
sti. q. in voto v̄l marino vxor p̄t seq̄ virū
vel remanere si voluerit. sicut etiā in oī-
itine volūtatis cū p̄posito reuertēdi. S3
vbi trāsserat domiciliū p̄cise tenet eum
sequi. xxx. q. ij. vnaqueqz. **Et** facit ab hoc
sup̄. votū iij. §. p̄lt. et se. **A.** Item in sū. li.
ij. ti. ij. q. ij. **Et** abbiē fm Hosti. qz si aliq̄
mulier hoc pacto vel p̄bitōne vel mō tēf
alicui i vxorē qz sp̄ insil debeant morari
et i certo loco forte i domo amicorū ip̄i
mulieris: pactū suanduz ē. In traditōe
enī rei sue p̄t q̄libet qd vult pactū appo-
nere nec ē p̄ legē imo potius fm legē. qz
simul morari dnt. xxxiiij. q. ij. si q̄s neces-
sitate. **Et** sic dico pactū suādū. nisi aliq̄
necessitas subueniat q̄ p̄pediētē nō poss3
maritus cōmōte remanē: puta p̄pter ini-
micitias capitales. infirmitatē aeris v̄l
aliud sile qz arbitrio iudicis p̄mitto. tūc
enī vxor sequit virū ne adulteriū p̄mit-
tat. qz tūc pactū p̄ legēz incipet esse. ar.
xiiij. q. ij. vnaqueqz. **Itē** aduertēdū qz glo.
in dicto. c. vnaqueqz. dicit qz vxor nō te-
net sequi virū vagabundū nisi sciēs cum
talē esse cū cū eo p̄traxerit. qz tūc tenet.
Qd intelligendū ē qñ vagat ex aliq̄ ho-
nesta cā et n̄ al. vt sentit alo. in dicto. c.
si q̄s necessitate. qz cū vagās peccaret n̄
eēt ei in peccō p̄sentidū. xxx. q. ij. faciat.
Et bñ facit. ff. de opi. li. l. qd nisi. vbi p̄t3
qz libertus nō tenet seq̄ p̄ionū vagabū-
dum ad p̄standū ei opas. **B.** **Utr** liceat
viro occidere adulterā. bñ sup̄. impedim̄-
tū viij. §. j. et fi. et sup̄. lex. §. vi. d. iij.

Utrum magis peccet occidens vxorē
qz m̄rem: Rñ. fm De. in. iij. **Simplicitē**
maius peccatū ē occidere m̄rem qz vxorē.
quia magis repugnat nature. s3 tñ
quo ad aliquid maior pena imponit oc-
cidenti vxorēz. eoqz maior est p̄ntas ab-
cūs occisionē. **Item** notat. xxxiiij. q. ij.

abmonē. **A.** in glo. sup verbo exstimes
Et item no. in sum. li. iij. ti. ix. q. r. **B.**
Quid si vir qui petit uxore est suspectus
q̄ velit eā occidere. vide sup. m̄rimoniū
ix. §. ij. et fi. De redditione debiti quere
sup. debitū piugale. Item de m̄rimonio
quere sup. m̄rimoniū. cū adiunctis. Item
de impedimēto m̄rimonij quere sup. im-
pedimentū. cū suis additōnib.

Dūs xpianus. De
fide xpiana vid supra. fides.
Quo xpianus se debeat h̄re
erga iudeos. sup. iudei. §. ij.
Et quo erga sarracenos. sup. sarraceni.
Quo xpc̄ item qui de virgine natus et pro
nobis passus ē in sacramēto eukaristie
continetur. sup. eukaristia. §. v. An noie
xpi possit fieri baptismus. sup. baptismus.
§. ij.

Docrifis utrum sit
pcc̄m mortale: se. fm Tho.
sc̄da sc̄de. q. cxj. Si ypocrita
dicetur ille cuius intentio fer-
tur ab duo. s. q̄ non curet sc̄tatem h̄re
sed solū sanctus apparere sicut cōsuevit
accipi in scriptura sacra sic manifestū ē
q̄ pcc̄m mortale ē. Nullus enī totaliter
p̄uatur sc̄tate nisi p peccatū mortale.
Si aut̄ d̄r ypocrita ille qui intendit sila-
re sc̄tatem a qua deficit p pcc̄m mor-
tale: n̄ semp̄ illa simulatō est ei peccatū
mortale. qd̄ discernendū ē ex fine. qui. s.
si repugnat caritati dei vel p̄imi: erit
peccatū mortale. puta cū silat sanctita-
tem. ut falsam doctrinaz disseminet. vel
ut adipiscat̄ eccl̄iasticā dignitatez indig-
nus vel quecūq; alia bona t̄palia in q̄-
bus finem p̄stituit. Si d̄o finis intentus
nō repugnat caritati: erit peccatū veia-
le. puta cū aliquis in ip̄a fictōne delecta-
tur. de quo p̄hs dicit. iij. ethicoz. q̄ ma-
gis videt̄ vanus q̄ malus. **A.** Con. Wil.
et addit: dicens. q̄ cuz aliquis silat san-
ctitatez quā nō h̄z ut aliquid ei deē p̄pter
hoc. sicut illi de quibz d̄r Math. xxij. ve
vobis scribe et pharisei q̄ comeditis do-
mos viduar̄ etc. pcc̄m mortale est. qz ra-
pit quod debet̄ sancto. qz quod dat̄ ei da-
tur in noie iusti. Item qm̄ talem silatio-
nē facit ex insatiabili auaricia. Si aut̄
aliqs̄ pro sua necessitate silat ampliōrē

indigentia q̄ habeat: nō est hoc peccatū
mortale. sicut faciunt illi q̄ p̄munē tru-
tāni vocant̄. De his enī dicit Criso. q̄
talis silatio potius est culpa diuitem q̄
sit culpa paupum q̄ ex sua indigentia ad
hoc p̄pellūtur. **B.** Contingit tñ qm̄q; q̄
aliquis silat p̄fectōnem sanctitatis que
non est de necessitate salutis. Et talis si-
mulatō non semp̄ est cū peccato morta-
li. Et vide sup. silatio. **A.** Et ibi patet q̄
qm̄q; ē sine peccato. **B.**

Ronia. vide supra in
littera J.

Strio. vide supra in
littera D.

Zelus quid est. Re.
sc̄dm Tho. sc̄da sc̄de. q. xxxv.
vj. Zelus d̄r p̄prie qm̄ aliqs̄
tristatur de bono alterius n̄
ex eo q̄ ille h̄z. s. ex eo q̄ sibi test̄ bonū
qd̄ ille h̄z. ut dicit p̄hs. ij. ethicoz. Et si
iste zelus sit circa bona honesta: lauda-
bilis est. fm illud. j. Corinth. xiiij. Emu-
lamini sp̄ualia. Si aut̄ de bonis t̄pali-
bus. q̄ homo tristat̄ qz t̄palia desunt: p̄t eē
cū peccato. sicut p̄z sup. auaritia. §. j. Si
d̄o aliquis dolet̄ de bono alterius in q̄tū
alter excedit ip̄m in bonis tūc ē inuidia
ut dictū est sup. inuidia. §. ij. **A.** Zelus
etiā capit̄ pro seruoze seu p̄motōne diui-
ne caritatis. ps. lxxvij. Zelus dom̄ tue
comedit me. Et hic zelus me fr̄em Nico-
laum de ausmo ordinis minoz indignū
p̄ aliquali simpliciōz subsidio ad huius
supplemēti p̄pilationem: qd̄ fauente d̄no
n̄ro Ihu xpō excepta tabula capituloz
et abbreviaturaz et h̄tiaz in alijs posi-
taz expletū ē apud n̄m locum p̄ Me-
diolanū sancte Marie de angelis nūcu-
patū et vulgarit̄ sancti angeli. Mcccc.
xliij. Nouemb̄ris. xxvij. die sabbati p̄ri-
mi ante aduentum hora quasi sexta. Et
omnia que in eo ac ceteris opusculis p̄
me p̄pilatis p̄pilādisue incaute seu min-
p̄te posita p̄tinentur. pitioz et p̄sertim
sacrosācte ecclesie submitto correctōni.

Ei d̄o qui potens est nos p̄seruare sine
pcc̄o et p̄stituere an̄ p̄spectum glorie sue
imaculatos in aduentu xpi ihu sit laus
nūc et in om̄ia secula seculoz. Amen.

Incipit tabula capitulorum huius libri.
Et primo de littera A. *AAA*

Abbas
 Abbatisa
 Absolutio primo omniter
 Absolutio secundo percucie
 tium clericos. *Ab*
 Absolutio tertio regularium
 Absolutio quarto q̄ ad satisfactōnem
 Absolutio quinto quo ad modum
 Absolutio sexto a peccato
 Accepti latio
 Acceptio psonar
 Accidia *Ac*
 Accōmobatio. se. cōmodatum
 Accusare
 Accusatus
 Adiuratio
 Adoptio
 Adulatio *Ad*
 Adulterium
 Aduocatus
 Affinitas. se. impedimētum xiiij. *Af*
 Alchimia. se. emptio
 Alea. se. ludus alee *Al*
 Alienatio
 Altare *Am*
 Ambicio *An*
 Angaria
 Appellatio
 Apostasia primo in generali
 Apostasia secundo a fide
 Apostasia tertio inobedientie
 Apostasia quarto a clericatu
 Apostasia quinto a religione
 Aqua benedicta *Aq*
 Arbiter
 Archydiaconus
 Archyepiscopus
 Arra *Ar*
 Arrogatio. se. adoptio
 Ars notoria. se. sortilegium ij. §. j.
 Assassinus *As*
 Astucia *Av*
 Auaritia

Baptismus primo.
 q̄tum ad substantiam et formā *ba*
 Baptismus ij. quo ad materiā
 Baptismus tertio quo ad ministrum